
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 COPIA
n. 4 del 11-01-2018

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROPOSTA PROGETTUALE PREDISPOSTA DAL COMPETENTE
UFFICIO COMUNALE PER LA PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICATO DALLA REGIONE LAZIO,
DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI, PER LA PRESENTAZIONE DI ISTANZE RELATIVE AL PERIODO
DICEMBRE 2017 - GENNAIO 2018 AI SENSI DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 6 DEL 29 MARZO 2017,
DI CUI ALLA DETERMINAZIONE REGIONALE N. G17128 DEL 12/12/2017

 
L'anno duemiladiciotto il giorno undici del mese di Gennaio a partire dalle
ore 09:00 nella Sala delle adunanze del Comune suddetto, convocato con
appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.
Sono presenti i Signori:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 MACIUCCHI CLAUDIA SINDACO Presente
2 GALLONI LUCA VICE SINDACO Presente
3 GAZZELLA ELIO ASSESSORE Presente
4 MORICHELLI CHIARA ASSESSORE Assente
5 SIMEONI ALESSIA ASSESSORE Presente

 
Ne risultano presenti  n. 4 e assenti n. 1.

Presiede l'adunanza la DOTT.SSA CLAUDIA MACIUCCHI in qualità di 
SINDACO.
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, DOTT. WALTER GAUDIO.



 
 

Preso atto della determinazione 12 dicembre 2017, n. G17128, emanata dalla Regione Lazio, Direzione
Centrale Acquisti, avente ad oggetto: “Approvazione dell'Avviso per la presentazione di istanze relative al
periodo Dicembre 2017 - Gennaio 2018 ai sensi del Regolamento Regionale n. 6 del 29 marzo 2017-
 Impegno di spesa € 100.000,00 sul Cap. R31908 e di € 190.000,00 sul Cap. R31910 a creditori diversi -
Esercizio finanziario 2018”;
 
Richiamato in particolare l'art. 4, comma 1 dell'avviso "Ambiti di intervento e settori di attività" che recita
"I contributi di cui al presente avviso sono concessi esclusivamente per la realizzazione di eventi nei
seguenti ambiti e per il perseguimento delle sottoelencate finalità: .... d) promozione della pratica sportiva e
di attività ricreative del tempo libero; ... f) tutela dell'ambiente, del paesaggio e del territorio anche in
occasione di visite istituzionali o di eventi di particolare rilevanza pubblica; ... i) turismo e folklore regionale,
con particolare riferimento alla valorizzazione delle tradizioni, comprese le manifestazioni
enogastronomiche e dell'artigianato ...";

Considerato che con l'approssimarsi dei festeggiamenti in onore del Santo Antonio Abate,
l'Amministrazione ed alcune associazioni locali intendono dare vita ad una serie di eventi che rientrano
nelle finalità dell'avviso pubblico sopra richiamato;

Rielvata l'opportunità di sottoporre una proposta progettuale alla valutazione della Regione Lazio;

Visto il progetto in allegato sub a), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, redatto dal
competente ufficio comunale secondo i modelli predisposti dalla Regione Lazio ed allegati all'avviso
pubblico;
 
Dato atto che l'iniziativa prevede un costo complessivo pari ad € 9.000,00 così come rilevabile dal
progetto, e che la percentuale di contributo regionale eventualmente riconoscibile in caso di assegnazione
del punteggio massimo potrebbe essere pari all'80%, e quindi pari ad € 7.200,00;
 
Dato atto che, in caso di ammissione al finanziamento, l'Amministrazione farà fronte alla copertura del
restante 20% dei costi del progetto tramite fondi comunali;
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge
 

DELIBERA
 
Di approvare il progetto “Sant'Antonio nel Parco Regionale di Bracciano-Martignano”, che allegato sub a)
alla presente deliberazione ne costituisce sua parte integrante e sostanziale;
 
Di autorizzare il Sindaco ad avanzare richiesta formale di contributo alla Regione Lazio nei tempi e nelle
modalità previste dalla determinazione 12 dicembre 2017, n. G17128, emanata dalla Regione Lazio,
Direzione Centrale Acquisti, per complessivi € 7.200,00, pari all'80% del costo complessivo pari ad €
9.000,00;
 
Di dare atto che in caso di esito positivo della richiesta di finanziamento si provvederà alla copertura del
restante 20% dei costi ammissibili non oggetto di contributo, con quota a carico del Comune;



In caso di ammissione a finanziamento, di impegnare il Comune di Trevignano Romano alla realizzazione
dell'iniziativa prevista nella proposta progettuale approvata;
 
Successivamente con separata votazione, considerata l’urgenza di provvedere in merito con particolare
riferimento alla data di scadenza per la presentazione delle domande di finanziamento fissata al 12
gennaio 2018, con voti unanimi espressi nelle forme di legge
 

DELIBERA
 

Di rendere il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134
comma 4 del D.Lgs.267/2000.

 



SETTORE I - AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO FINANZIARIO:

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Trevignano Romano, 11-01-2018

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
F.TO DOTT.SSA BARBARA SPERANZINI

SETTORE I - AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO FINANZIARIO:

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità contabile esprime parere Favorevole.

Trevignano Romano, 11-01-2018

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
F.TO DOTT.SSA BARBARA SPERANZINI

 
 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

 IL SINDACO
F.TO DOTT.SSA CLAUDIA MACIUCCHI

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DOTT. WALTER GAUDIO

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32 comma
1, della legge n. 69 del 18 giugno 2009).
 

IL MESSO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA DONATELLA DE SANTIS

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è
divenuta esecutiva per il decorso del termine di dieci giorni dalla
pubblicazione.
 
 
| X | è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.L.gs
n. 267/2000).
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DOTT. WALTER GAUDIO

 

 
 

***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO***
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
 DOTT. WALTER GAUDIO

 



COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Piazza Vittorio Emanuele III, 1 – 00069 Trevignano Romano
Tel. 06.99.91.20.244 – fax 06.99.99.848 – PEC: protocollo@pec.trevignanoromano.it

IN BOLLO
€ 16,00

Esenti ONLUS ai
sensi dell’Art.27bis
dell’Allegato    B    
del D.P.R.  26.10.1972,  n.
642 e Comuni

        Alla Regione Lazio
Direzione Centrale Acquisti
Area Comunicazione
Via Rosa Raimondi Garibaldi, n. 7
00145 Roma

Richiesta di contributo Avviso di cui alla
Determinazione n. G17128 

del 12/12/2017

Periodo GENNAIO 2018

La sottoscritta Maciucchi Claudia nata a Roma
                          (Cognome e Nome)
(Prov RM)  il 22/10/1965 e residente in Trevignano Romano via Poggio delle Ginestre n. 56

CAP: 00069 C.F.: MCCCLD65R62H501P telefono: 06999120203 e-mail: 
sindaco@trevignanoromano.gov.it;

tipo di documento: carta d'identità data di rilascio: 07/09/2016

in qualità di legale rappresentante dell’Ente Comune di Trevignano Romano con sede legale: Trevignano 

Romano Piazza Vittorio Emanuele III n. 1 CAP.: 00069 telefono: 069991201 e- mail:  

serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it pec: protocollo@pec.trevignanoromano.it codice fiscale 

80189850581 / partita IVA 02132401007

CHIEDE

Ai sensi del Regolamento Regionale 6/2017 un contributo per la realizzazione dell’evento denominato:

“Sant'Antonio nel Parco Regionale di Bracciano-Martignano”

Riconducibile alla/e seguente/i attività (indicare con una X):

a) assistenza e sicurezza sociale;

mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it


COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Piazza Vittorio Emanuele III, 1 – 00069 Trevignano Romano
Tel. 06.99.91.20.244 – fax 06.99.99.848 – PEC: protocollo@pec.trevignanoromano.it

b)   iniziative di solidarietà, di impegno civile e sociale, tutela e promozione dei diritti umani, con particolare 

riferimento alle attività di volontariato a favore di giovani, anziani e persone svantaggiate;

c) istruzione, formazione e cultura, contrasto alla dispersione scolastica;

X d)   promozione della pratica sportiva e di attività ricreative del tempo libero;

e) sviluppo dell'economia e dell'occupazione;

X f) tutela dell'ambiente, del paesaggio e del territorio anche in occasione di visite istituzionali o  di eventi di 

particolare rilevanza pubblica;

g)   valorizzazione, conservazione dei beni artistici e storici anche mediante digitalizzazione e/o riproduzione 

di documenti esistenti;

h)  promozione e diffusione dei valori e dei principi: della democrazia, pari opportunità, solidarietà, 

integrazione tra i popoli, partecipazione e della condivisione dei beni comuni, da realizzarsi anche 

mediante o in occasione di incontri istituzionali con autorità;

X i) turismo e folklore regionale, con particolare riferimento alla valorizzazione delle tradizioni, comprese le 

manifestazioni enogastronomiche e dell'artigianato, le rassegne teatrali, musicali, cinematografiche, 

pittoriche, scultoree e librarie;

j) salvaguardia della salute, con particolare riferimento alle iniziative volte alla divulgazione scientifica.

che si svolgerà a

Trevignano Romano nel giorno 28 gennaio 2018 la cui organizzazione avrà inizio il 29/12/2017 e terminerà 

il 31/1/2018

A tale riguardo, sotto la propria responsabilità,

DICHIARA
ai sensi e per gli effetti del DPR 28/12/2000, n.445

(barrare le dichiarazioni di interesse)

 il proprio consenso al trattamento dei dati personali;

 di   non   essere   beneficiario,   nell’esercizio   finanziario   di   riferimento   fino   alla   domanda,   di 

contributi/finanziamenti erogati dall’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale del Lazio e/o dalle Direzioni 

regionali in attuazione di specifiche previsioni disposizioni e/o leggi di settore;

ovvero

 di aver ottenuto, per la medesima iniziativa, nell’esercizio finanziario di riferimento fino alla domanda,  un 

contributo  concesso  dalla  Direzione  Regionale/Ente  dipendente  ………..………..    per  complessivi  euro

…………………………;



COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Piazza Vittorio Emanuele III, 1 – 00069 Trevignano Romano
Tel. 06.99.91.20.244 – fax 06.99.99.848 – PEC: protocollo@pec.trevignanoromano.it

 che non sussistono cause di esclusione di cui all’articolo 80 del d.lgs. 50/2016;

 di assumersi l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/8/2013 n. 136;

 che  relativamente  ai  contributi  delle  Direzioni  Regionali  o  Enti  dipendenti,  alla  data  di  
presentazione

dell’istanza (barrare lettere di interesse):

a) ha partecipato, per la medesima iniziativa,  ad una procedura attuata dalle Direzioni Regionali o Enti 

dipendenti, senza aver ottenuto il finanziamento ovvero con esito ………………… (da indicare 

esclusione, vincitore non finanziato, ecc.);

b)   ha partecipato, per la medesima iniziativa,  ad una procedura attuata dalle Direzioni Regionali o Enti 

dipendenti, ancora in itinere;

    di  indicare  espressamente,  sui  manifesti  e  sul  materiale  pubblicitario  relativo  all'iniziativa  o  
alla

manifestazione, la seguente dicitura: "Con il contributo della Regione Lazio”;

 di essere iscritto all’albo/registro regionale di riferimento di cui all’articolo 3, comma 3 (per gli enti 

tenuti all’iscrizione);

ovvero

 di aver concluso la procedura di iscrizione on-line all’albo/registro regionale di riferimento (per gli enti tenuti 

all’iscrizione ma con procedura non ancora completata) alla data di scadenza del bando di cui al presente 

avviso;

 di autorizzare l’Amministrazione ricevente, in relazione al procedimento amministrativo di cui trattasi, al 

trattamento dei dati in esso contenuti ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in 

materia di protezione di dati personali) e successive modifiche ed integrazioni;

 di essere a conoscenza che gli obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013, 

comportano la possibilità di una diffusione dei dati progetto e dei dati personali, se pertinenti, diversi da 

quelli sensibili e giudiziari, attraverso il sito istituzionale, anche in relazione a possibili motori di ricerca web;

 di non aver conferito incarichi né concluso contratti di lavoro con ex dipendenti della regione Lazio che negli 
ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa;

 di impegnarsi, in caso di assegnazione del contributo,   a fornire, pena la decadenza dal beneficio,   le 
comunicazioni di cui all’articolo 10 punto 7, articolo 12 punto 10 dell’avviso, entro i termini fissati dagli 
stessi.

Allega alla presente istanza
(barrare le dichiarazioni di interesse)

 Copia dello Statuto e Atto costitutivo completo e aggiornato;



COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Piazza Vittorio Emanuele III, 1 – 00069 Trevignano Romano
Tel. 06.99.91.20.244 – fax 06.99.99.848 – PEC: protocollo@pec.trevignanoromano.it

ovvero

  dichiarazione che lo stesso è stato già trasmesso alla Regione Lazio – Direzione…………………_ in 

data …../…../ ……… e che non ha subito variazioni;

  Copia di un documento d’identità del legale rappresentante dell’ente proponente in corso di validità, a 

pena di inammissibilità;

 Proposta dell’evento;

   (Eventuale a fini meramente esplicativi) Ogni altro eventuale documento illustrativo della proposta di 

evento, inclusi rendering multimediali o altri modelli su supporto informatico;

 atto di impegno di realizzazione del progetto (solo per soggetti pubblici).

Per ogni comunicazione i riferimenti del responsabile dell’organizzazione dell’evento sono:

Nominativo dott.ssa Barbara Speranzini

indirizzo Piazza Vittorio Emanuele III n. 1

recapito telefonico 06999120244

fax 069999848

e-mail  serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it

PEC: protocollo@pec.trevignanoromano.gov.it

mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://serviziallapersona@trevignanoromano.gov.it
mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.gov.it


COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Piazza Vittorio Emanuele III, 1 – 00069 Trevignano Romano
Tel. 06.99.91.20.244 – fax 06.99.99.848 – PEC: protocollo@pec.trevignanoromano.it

Proposta dell’evento

Titolo dell’evento:

“ Sant'Antonio nel Parco Regionale di 
Bracciano-Martignano”

Localizzazione evento Trevignano Romano Trevignano Romano

Data dell’evento 28/01/18

Data d’inizio dell’organizzazione 29/12/17

Data finale dell’organizzazione 31/01/18



COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Piazza Vittorio Emanuele III, 1 – 00069 Trevignano Romano
Tel. 06.99.91.20.244 – fax 06.99.99.848 – PEC: protocollo@pec.trevignanoromano.it

 Denominazione  proponente COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO

Sintesi delle attivitità svolte dal proponente negli anni precedenti 

Sant'Antonio Abate è da sempre venerato nelle realtà agricole per il suo legame alla terra e indicato come patrono 
dei macellai e salumai, dei contadini e degli allevatori e come protettore degli animali domestici. Sant'Antonio è 
considerato anche il protettore degli animali domestici, tanto da essere solitamente raffigurato con accanto 
un maiale che reca al collo una campanella. Il 17 gennaio tradizionalmente la Chiesa benedice gli animali e le stalle 
ponendoli sotto la protezione del santo.
In una realtà che deve al patrimonio agricolo il proprio sviluppo economico e turistico, come Trevignano, i 
festeggiamenti in onore del Santo (che tra l'altro aprono le porte al Carnevale) hanno sempre rivestito un ruolo 
importante tra le attività della comunità. Da qualche hanno, grazie all'impulso dato dall'Associazione “I Cavalcanti 
di Trevignano”, tali attività hanno travalicato i confini geografici del paese per coinvolgere tutto il territorio del 
Parco Regionale Naturale di Bracciano e Martignano: alle attività infatti partecipano circa 300 cavalieri provenienti 
dalla campagne e dai comuni del territorio regionale.
La manifestazione è ora giunta alla sua quinta edizione.

1-Descrizione dell’evento

1.1 - Descrivere l’evento proposto e gli obiettivi perseguiti

La manifestazione di articolerà per le vie del paese nella giornata di domenica 28 gennaio 2018, con la partecipazione 
di circa 300 cavalieri provenienti dalle campagne e dai comuni del territorio della Regione Lazio, in particolare da 
quelli del Parco Regionale di Bracciano e Martignano.
La manifestazione in questi anni si è annoverata tra quelle di maggior rilevanza per numero di partecipanti e per 
ospitare cavalieri provenienti anche da altre Regioni del centro Italia. L'evento radunerà tutte le rappresentanze delle 
associazioni equestri del territorio del Parco, che sfileranno in parata per le vie del paese con la benedizione dei 
cavalieri e cavalli in piazza Vittorio Emanuele III, da parte del Vescovo Mos. Romano Rossi.. Saranno presenti 
rappresentanti istituzionali dello Stato e delle Amministrazioni Locali.
Alla parata, si affianca anche la promozione dei prodotti locali, infatti ai cavalieri verrà offerta una colazione ed un 
pranzo con degustazione dei prodotti tipici della campagna romana.
Con tale iniziativa l'Amministrazione e l'Associazione I Cavalcanti di Trevignano si pongono molteplici obiettivi: non 
solo legati alla celebrazione del Santo e delle radici agricole della comunità, ma in particolar modo la promozione della 
pratica equestre, vista come momento di avvicinamento alla natura e al suo rispetto, e quindi porre l'attenzione sulla 
tutela dell'ambiente, del paesaggio e del territorio (in queste aree in particolar modo ricompresi all'interno di un'area 
naturalistica). Non da ultimo si intende promuovere la località sotto l'aspetto turistico e folkloristico, facendo in questo 
caso leva sulla valorizzazione delle tradizioni e dell'enogastronomia.

2. Rilevanza territoriale e tematica dell’evento

2.1  Specificare se all’evento partecipano personaggi di rilievo nazionale o internazionale, con indicazione 
dei relativi nominativi ovvero riconoscimento del patrocinio da parte di altri soggetti pubblici (allegare 
attestazione del riconoscimento)

All'evento non parteciperanno personaggi di rilievo nazionale o internazionale. L'associazione che coadiuva il Comune 
nell'organizzazione dell'iniziativa ha richiesto il patrocinio del Parco Regionale Naturale di Bracciano e Martignano, 
ma l'Ente non si è ancora espresso in merito.

mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it
https://it.wikipedia.org/wiki/Maiale


COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Piazza Vittorio Emanuele III, 1 – 00069 Trevignano Romano
Tel. 06.99.91.20.244 – fax 06.99.99.848 – PEC: protocollo@pec.trevignanoromano.it

2.2  Indicare le modalità di informazione, diffusione e pubblicizzazione dell’evento (stampa, TV, radio e 
internet) specificando il livello territoriale prescelto: provinciale, regionale, nazionale o internazionale

La manifestazione verrà pubblicizzata su tutti i Comuni ricompresi all'interno del Parco e a livello provinciale, in 
particolar modo attraverso i social media ed i siti web specializzati nella promozione gratuita di eventi, nonché 
attraverso il sito web istituzionale del Comune di Trevignano Romano e la sua mailing list. A tale attività online, 
si affiancherà la stampa di materiale di informazione e promozione cartacea (manifesti e locandine) e la 
pubblicizzazione sui periodici a diffusione locale.

2.3  In caso di pubblicizzazione a mezzo quotidiani, specificare quali, nonché la rilevanza locale, regionale, 
nazionale o internazionale degli stessi

L'evento verrà sottoposto all'attenzione della stampa locale (TRE, L'Agone) in quanto la stessa è diffusa nel territorio 
della Comunità del Parco.

2.4  Specificare provenienza e numero dei fruitori, attesi, dell’evento. Indicare se è un evento di tradizione 
pluriennale

L'evento, giunto alla sua quinta edizione, prevede la partecipazione attiva di circa 300 cavalieri. Assisteranno alla 
sfilata per le vie del paese e alla benedizioni dei cavalli almeno duemila spettatori, anche se, non svolgendosi al chiuso 
e non prevedendo biglietto di ingresso, il numero non è precisamente quantificabile.

2.5  Evidenziare la rilevanza dell’interesse collettivo e ricaduta territoriale dell’iniziativa, nonché
coerenza delle finalità della stessa con gli obiettivi regionali

L'evento mira alla riscoperta delle proprie radici, delle tradizioni e della storia locali; al coinvolgimento e alla 
collaborazione con le istituzione locali per educare le nuove generazioni alla valorizzazione del territorio attraverso la 
riscoperta della storia, del lavoro, della cultura e delle tradizioni locali; a risvegliare l’immaginario collettivo 
conciliando natura, storia e cultura.

2.6  Evidenziare la riconducibilità dell’evento alle specificità regionali

La manifestazione si inserisce a conclusione di ulteriori eventi realizzati in onore del Santo rivolti alle famiglie, ma 
sopratutto ai bambini, che prevedono la fattoria degli animali, la benedizione del Parroco, la musica e i giochi popolari, 
il “focarone”, e il rifugio del cavalcante trevignanese presso il quale si potranno degustare la tipica “acquacotta” e il 
vino caldo.
Durante l'evento inoltre verranno promossi i prodotti enogastronomici della Tuscia Romana.

2.7 Evidenziare l’eventuale significatività storica, istituzionale e sociale dell'iniziativa

Si tratta di una iniziativa di riscoperta e valorizzazione delle tradizioni inquadrata nello spirito di comunità con il 
quale stiamo mettendo insieme le occasioni di rafforzamento dei rapporti umani e dell’unità civica e allo stesso tempo 
la promozione delle attrazioni e delle bellezze che il nostro territorio offre a passeggianti e turisti.

3. Modalità organizzative

3.1  - Descrivere fasi e modalità di attuazione dell’evento nonché il cronoprogramma organizzativo 
(dall’eventuale direzione artistica  e/o  scientifica, alle  modalità  di  coinvolgimento dei collaboratori, 
consulenze utilizzate e fornitori per servizi)

L'evento verrà realizzato in collaborazione con l'Associazione Sportiva Dilettantistica “I Cavalcanti di Trevignano” che 
si occuperà principalmente del coinvolgimento dei cavalieri e delle associazioni di categoria presenti sul territorio 
regionale ed in particolare sul territorio della Comunità del Parco, nonché dell'organizzazione logistica dell'evento.
Di seguito sono sinteticamente individuate le fasi ed il cronoprogramma:

mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it


COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Piazza Vittorio Emanuele III, 1 – 00069 Trevignano Romano
Tel. 06.99.91.20.244 – fax 06.99.99.848 – PEC: protocollo@pec.trevignanoromano.it

DATA ATTIVITA' PROGRAMMATA

29/12/2017 – 
5/1/2018

Contatti e coinvolgimento delle associazioni equestri presenti sul territorio della Tuscia Romana; 
programmazione e pianificazione del percorso per le vie cittadine della parata equestre (in 
coordinamento con la Protezione Civile di Trevignano Romano); avvio affidamento servizi connessi 
alla realizzazione delle attività (es. piano operativo della sicurezza; presidio veterinario; mezzi di 
soccorso)

08/01/18 Organizzazione delle degustazioni in favore dei cavalcanti e dei rappresentanti istituzionali: 
coordinamento tra il ristoratore e i produttori locali.

15/1/2018-
31/1/2018

Attività di comunicazione per la promozione e il follow up dell'evento: redazione comunicato 
stampa; stampa locandine e manifesti; comunicazione sui social media.
Affidamento di servizi

28/01/18 Realizzazione evento secondo il programma dettagliato:
ore 10,00 piazza Vittorio Emanuele III – ricevimento autorità da parte del Sindaco di Trevignano 
Romano
ore 10,30 via della Rena – colazione con degustazione dei prodotti tipici della campagna romana
ore 12,00 via della Rena – partenza della processione del Santo epr le vie del Paese accompagnato 
dai cavalieri
ore 12,30 piazza Vittorio Emanuele III – benedizione da parte del Vescovo S.E. Mons. Romano 
Rossi dei cavalieri e dei cavalli
ore 13,30 via della Rena – pranzo offerto ai cavalieri partecipanti

Data la particolarità della manifestazione, verranno poste in essere attività di prevenzione dei rischi per i partecipanti 
(cavalieri e cavalli) nonché per i numerosi turisti che assisteranno alla parata: sarà predisposto un piano operativo per la 
sicurezza e disposta la partecipazione di idonei mezzi di soccorso; istituito un presidio veterinario con n. 2 medici.

3.2. - Indicare le collaborazioni che saranno attivate o che sono già state attivate con altri enti (diversi dalla 
Regione Lazio)

E' attiva la collaborazione con la ASD I Cavalcanti di Trevignano che promuove l'iniziativa e collabora attivamente 
con il Comune per la sua realizzazione.

3.3. - Indicare specificamente gli eventuali sponsor privati o le altre fonti di finanziamento
Le attività sono finanziate dal Comune di Trevignano Romano e non sono previste ulteriori fonti di finanziamento.

3.4 - Indicare eventuali caratteri di originalità ed innovatività del progetto
Il progetto, pur non essendo caratterizzato da elementi di innovatività legandosi alla più lontana tradizione contadina, 
è in realtà fortemente originale, non riscontrandosi nei dintorni alcuna manifestazione di tal genere e che sia in grado 
di coinvolgere un così grande numero di cavalieri partecipanti.

mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it


COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Piazza Vittorio Emanuele III, 1 – 00069 Trevignano Romano
Tel. 06.99.91.20.244 – fax 06.99.99.848 – PEC: protocollo@pec.trevignanoromano.it

PIANO FINANZIARIO

1.   PIANO DELLE ENTRATE PREVISTE

Fonti di finanziamento
Importo

Euro
% sul totale

1. Richiedente 1800 20

2. Sponsor privati (specificare)

3 Altre fonti (specificare)

TOTALE

CONTRIBUTO RICHIESTO Importo Euro % sul totale
7200 80

2.   PIANO DELLE SPESE PREVISTE

Spese
Importo lordo 

in Euro

1.   Costo   del personale impiegato esclusivamente per il periodo di
realizzazione dell’evento

2.   Noleggio di beni e fornitura di servizi (specificare) noleggio 
struttura di accoglienza

500

3.   Utenze   (solo   se   derivanti   da   allacci   provvisori   effettuati 
esclusivamente per consentire lo svolgimento dell'iniziativa)

4.   Canoni di locazione non finanziari (leasing) derivanti da contratti
conclusi esclusivamente per lo svolgimento dell’iniziativa

5.   Carburante, trasporto, vitto e alloggio, del personale per l’evento
(specificare)

6.   Compensi e spese di trasferimento, vitto ed alloggio per i relatori e 
gli artisti indicati nella descrizione dell’iniziativa

7.   Servizi effettuati tramite terzi, consulenze e relativi compensi
8.   Spese   per   la   pubblicizzazione   e   divulgazione   dell’evento

(specificare) locandine e manifesti
1200

9.   Spese  per  l’acquisto  di  beni  mobili  funzionali  
all’iniziativa

(specificare)

mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it


COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Piazza Vittorio Emanuele III, 1 – 00069 Trevignano Romano
Tel. 06.99.91.20.244 – fax 06.99.99.848 – PEC: protocollo@pec.trevignanoromano.it

10.Altre spese da rendicontare ritenute ammissibili (specificare) 
catering

redazione POS
mezzi di soccorso
presidio veterinario

6.000,00
400,00
300,00
600,00

11. Altre spese che concorrono alla realizzazione dell’evento oggetto
di rendicontazione ed escluse dal contributo

TOTALE
9000

mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it


COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Piazza Vittorio Emanuele III, 1 – 00069 Trevignano Romano
Tel. 06.99.91.20.244 – fax 06.99.99.848 – PEC: protocollo@pec.trevignanoromano.it

Attestazione di veridicità

Il sottoscritto do t t . s sa  C laud ia  Mac iucch i ,  in qualità di legale rappresentante

dell’ente  Comune di Trevignano Romano sotto la propria responsabilità,

Attesta

ai sensi dell’ art. 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 ss.mm.ii., la veridicità di quanto contenuto nell’istanza e

nella proposta progettuale e dichiara di essere a conoscenza che, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 445 del

28/12/2000 le dichiarazioni mendaci, la formazione di atti falsi e/o il loro uso, sono punite ai sensi del codice 

penale e delle leggi speciali.

Trevignano Romano, 12/1/2018
In Fede

Il Sindaco pro-tempore
del Comune di Trevignano Romano

dott.ssa Claudia Maciucchi

mailto://protocollo@pec.trevignanoromano.it

